1

ATA DA 93ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA

REALIZADA EM 17 DE SETEMBRO DE 2020.

Ao 17° dia do mês de setembro de dois mil e vinte, às dezesseis horas e trinta minutos, 1

reuniu-se o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Alagoas - CAU/AL, por 2

meio de videoconferência. Sob a presidência de Heitor Antonio Maia da Silva Dores, com os 3

conselheiros: Gianna Melo Barbirato, Alexandre Henrique Pereira e Silva, Pollenya 4

Rhamadavya Costa Pontes e José Adenilton Santos Andrade, além do Assessor Especial, 5

secretário ad hoc deste conselho, Luiz Alberto Medeiros de Sá. 1. Abertura: O Presidente 6

HEITOR MAIA, às dezessete horas e quinze minutos, iniciou a reunião. 2. Execução do 7

Hino Nacional Brasileiro: Em virtude de problemas com o equipamento de audiovisual não 8

foi possível à execução do Hino Nacional Brasileiro. 3. Verificação da pauta: O Presidente 9

HEITOR MAIA leu a pauta e perguntou se alguém teria alguma observação, dúvida ou 10

mesmo necessidade de esclarecimento, e como não houve nenhuma objeção aprovou a ordem 11

do dia. 4. Discussão e aprovação da Ata da 18ª Reunião Plenária Extraordinária: A ata 12

da 18ª Reunião Plenária Extraordinária foi aprovada pela deliberação plenária DPOAL Nº 13

0093-01/2020 com 04 (quatro) votos a favor, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção e 04 14

(quatro) ausências. 5. Apresentação de Comunicações: Do Presidente (Apresentação do 15

cenário de arrecadação de janeiro a 15 de setembro de 2020). A pedido do Presidente 16

Heitor Maia, o gerente administrativo e financeiro Rodrigo Lopes apresentou os números 17

referente à arrecadação do Conselho de janeiro a 15 de setembro de 2020, informando a todos 18

que a arrecadação havia melhorado significativamente, chegando próximo a arrecadação de 19

2019, proporcionalmente, sem considerar os ajustes de inflação e aumento das taxas de RRTs 20

e Anuidades. Diferentemente do que havia acontecido nos primeiros meses de pandemia, e 21

que o cenário de arrecadação para os próximos meses se mostra positivo, o que faz com que 22

provavelmente o CAU/AL tenha que realizar nova reformulação orçamentária. 6. Ordem do 23

dia: 6.1. Encaminhamento de preposições sobre a situação dos bairros do Pinheiro, 24

Mutange e Bebedouro, em Maceió-AL; (Origem: Presidência). O Presidente Heitor Maia 25

falou sobre a solicitação do Conselheiro Rafael Santos e sua preocupação com a situação dos 26

bairros do Pinheiro, Mutange e Bebedouro e em quê o Conselho poderia ajudar. O Presidente 27

primeiramente destacou que o CAU/AL através dos seus editais de ATHIS teve sete 28

arquitetos contratados que trabalharam diretamente nestas regiões afetadas e realizaram quase 29

100 (cem) levantamentos arquitetônicos com memoriais descritivos para que estas famílias 30

pudessem dar entrada nos processos de regularização dos imóveis e que a partir dessa ação 31

poderiam ter acesso ao processo do  aluguel social e indenizações, em uma parceria com a  32

ANOREG e o TJAL. O Conselheiro Alexandre Henrique opinou que neste momento o 33

CAU/AL só poderia tentar estreitar as relações políticas e tentar ser ouvido (ter voz) nas 34

discussões sobre o problema, opinião esta corroborada pelo Conselheiro Adenilton, que 35

também sugeriu que o CAU convidasse os órgãos envolvidos para poder alinhar ações 36

conjuntas. O Conselheiro Alexandre Henrique sugeriu que o CAU/AL emitisse uma nota 37

pública sobre o tema com sugestões que possam ser feitas. O Assessor Especial Luiz de Sá 38

sugeriu que o assunto fosse discutido nos âmbitos das Comissões Permanentes e encaminhado 39

2

para o Plenário na próxima reunião plenária ordinária agendada para o dia 22 de outubro de 40

2020, uma semana após as eleições do CAU. 7. Encerramento: Tendo os pontos de pauta 41

sido devidamente discutidos e deliberados, a palavra ficou livre aos Conselheiros. Não 42

havendo manifestações, o presidente HEITOR ANTONIO MAIA DA SILVA DORES, às 43

18 horas e 20 minutos do dia 17 de setembro de 2020, encerrou a 93ª Plenária Ordinária do 44

CAU/AL, agradecendo a paciência e desejou a todos uma boa noite. 45

HEITOR ANTONIO MAIA DA SILVA DORES
Presidente do CAU/AL

LUIZ ALBERTO MEDEIROS DE SÁ

Assessor Especial do CAU/AL